
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Cravero Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA FINANZIARIA 

 
NUMERO 73 DEL 16/07/2024 

 
 

OGGETTO: 
Rilascio Carta d'Identità Elettronica (C.I.E.) Corrispettivo da 
riversare allo Stato - Giugno 2024 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

COMUNE DI SALMOUR
P R O V I N C I A  D I  C U N E O



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Cravero Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto del Sindaco n.5 del 29/12/2023, relativo alla individuazione dei Responsabili dei 
servizi comunali, ai sensi dell’art. 109, comma secondo, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Premesso che con Decreto del Ministero dell'Interno del 23/12/2015 è stata introdotta la nuova 
C.I.E., con formato rinnovato, che sostituisce la precedente e che verrà rilasciata in via esclusiva 
con graduale eliminazione della carta di identità cartacea, salvo i casi di reale e documentata 
urgenza segnalati dal richiedente per motivi di salute, viaggio, consultazione elettorale e 
partecipazione a concorsi o gare pubbliche; 
 
Vista la circolare n.11/2016 del Ministero dell’Interno reca ad oggetto “Ulteriori indicazioni in 
ordine all’emissione della CIE e modalità di pagamento”; 
 
Visto che l'importo del corrispettivo è stato fissato, dall'art. 1 del Decreto del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze del 25/05/2016, in € 16,79 (€ 13,76 oltre IVA) per il ristoro delle 
spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla consegna del documento e 
che a tale spesa vanno aggiunti i diritti fissi nonché quelli di segreteria applicati dai Comuni, che 
restano nelle casse comunali quali introiti di propria spettanza; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 17/09/2018, con la quale si è deliberato 
che i diritti fissi e di segreteria a favore dell'Ente, da esigere all'atto del rilascio della nuova Carta 
di identità Elettronica, sono arrotondati e determinati in € 16,79 + € 4,95 + € 0,26, arrotondando 
quindi il costo definitivo della C.I.E., comprensivo del corrispettivo da versare allo Stato, ad € 
22,00; 
 
Dato atto che nella Circolare del Ministero dell'Interno Dipartimento dei Servizi Demografici n. 
11/2016, vengono indicate le modalità attraverso le quali i Comuni dovranno provvedere al 
riversamento (il quindicesimo giorno e l'ultimo giorno lavorativo di ogni mese) nel bilancio dello 
Stato dei corrispettivi di competenza statale; 
 
Preso atto, altresì, che sempre nella sopra citata Circolare Ministeriale n. 11/2016, è indicato che 
"....sarà curata da questa Direzione la richiesta di riassegnazione delle somme versate dai Comuni 
per la quota di spettanza del Ministero dell'Interno e destinata, quanto ad € 1,15 per ciascuna carta, 
a favore dello stesso Ministero e, quanto ad € 0,70 per ciascuna carta, a favore del Comune che ha 
curato l'istruttoria per il rilascio...."; 
 
Dato atto che con propria Determinazione n.3 del 04/01/2024 si impegnava la somma di euro 
2.182,70 per l’anno 2024 quale corrispettivo da riversare allo Stato  in ottemperanza al Decreto 
del 25 maggio 2016 del Ministro dell'Economia e delle Finanze n. 139 e alla Circolare 11/2016 del 
Ministero dell’Interno;  
 
Ritenuto che nel periodo 01.06.2024-30.06.2024 sono state emesse n.5 carte di identità 
elettroniche; 
 
Ritenuto altresì di liquidare allo Stato la somma di euro 16,79 per ogni carta emessa; 
 
Visti gli appositi stanziamenti di bilancio; 
 
Visto il «Regolamento di contabilità»; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Cravero Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il D.Lvo n. 267/2000 e il D.Lgs 118/2011; 
 
Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del 
D.Lgs.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità contabile; 
 
Dato atto che il bilancio di previsione esercizio 2024/2026 è stato approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 34 del 20.12.2023; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Di liquidare la somma di euro 83,95 a favore dell’entrata del bilancio dello Stato – Capo X – 
capitolo 3746 riversando la medesima presso la Tesoreria di Roma Succursale n.348 al seguente 
IBAN:  
IT 81 J 0100003245348 0 10 3746 00 
indicando come causale “Comune di Salmour – corrispettivo per il rilascio di n. 5 carte d’identità 
elettroniche - periodo 01/06/2024-30/06/2024” (Capo X – Capitolo 3746); 
 
Di provvedere a dare comunicazione di tale riversamento al Ministero dell’Interno tramite il 
portale “Pagamenti CIE; 
 
Di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto responsabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 16 comma 4 del decreto D.lgs 36/2023; 
 
Di pubblicare copia del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Salmour.  Responsabile Procedimento: Cravero Davide  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Rag. CRAVERO Davide 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

N…….. del Registro Pubblicazioni 
In copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 24/07/2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
____________________________ 

Salmour, lì 24/07/2024 
 

 
Documento pubblicato sulla sezione  “Amministrazione Trasparente” in data ……………… 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

(Ai sensi art.147-bis, comma 1 D. Lgs. 18.08.2000 n.267) 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
determinazione. 
0 – bilancio corrente esercizio finanziario conto COMPETENZA 
0 – bilancio corrente esercizio finanziario conto RESIDUI 
Intervento n.                 - impegno n. ………….. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

_____________________________________________ 
Salmour, lì 16/07/2024 

 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, attesta la copertura finanziaria del su esteso 
provvedimento, ai sensi dell’art. 151/4 D. Lgs. 18.08.2000, N. 267. 
Salmour, lì 16/07/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
_____________________________________________ 

oppure 
□ Non comporta impegno di spesa 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art.49, comma 1 D. Lgs. 18.08.2000 n.267, come sostituito dalla lettera a) del comma 1 dell’art. 3, D.L. 10 ottobre 2012, n.174) 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
_____________________________________________ 

Salmour, lì 16/07/2024 
 
        


